estabelecido para o AJUDANTE, conforme caput desta cláusula.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os demais empregados que não foram contemplados com o piso salarial ajustado na cláusula anterior, que
percebem salário base até R$ 7.262,45 (sete mil duzentos e sessenta e dois reais e quarenta e cinco
centavos) mensais, terão os salários reajustados em 11,73% (Onze virgula setenta e três por cento)
sobre o salário vigente em 31.03.2022.

PARÁGRAFO PRIMEIRO- Os reajustes aqui acordados ficarão sujeitos aos que vierem a ser pactuados na

[...]

os mesmos possam realizar a ser pago até o 5º dia util suas refeições, almoço/janta.

CLÁUSULA NONA - CESTA BÁSICA

Aos empregados, abrangidos pelo presente acordo, que tenham trabalhado por período igual ou superior a
15 (quinze) dias no mês, e que percebam salário mensal de até R$ 6.821,12 (seis mil oitocentos e vinte e
um reais e doze centavos) será garantido o percebimento de auxílio alimentação mensal no valor de R$
650,00 (seiscentos e cinquenta reais), não sendo considerado, sob nenhuma hipótese, como salário “in
natura”, nos termos do que determina a legislação que rege o Programa de Alimentação do Trabalhador -